Non ergo debet admitti testis impubes, mutus, surdus, II ser- fot.;5v 

vus, furiosus vel mentecaptus nec prodigus prohibitus bona 
sua administrare. Item non debet esse testis domesticus, ut 
uxor, servientes sive liberti, nec in potestate illius, cuius est 
negotium, consistens; non inimicus nec nimis amicus neque 
pauper nec pater neque patronus, non ab exercitu ingnominie 
causa missus nec qui artis ludicre in scenam prodiderit vel 
le(n)ocinium focerit. Item non in iudicio publico iudicatus nec 
prevaricationis causa dapnatus vel qui pecuniam ob dicendum 
accepit nec in vinculis custodiave publica detentus. Item qui 
ut cum bestiis pugnaret, operas locaret vel per usuram usura-
rum exegerit. Vel qui furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, 
de dolo dapnatus sive pactus, nec qui pro sotio, tutele, mandati, 
depositi suo II nomine dapnatus fuerit. Vel qui uxorem accepit fol. 36• 

eam, que infra annum virum non eluxit 1 ), nec qui bina spon:-
salia sive nuptias 2) eodem tempore suo nomine contraxit. Item 

1) Cod. elugit. 2) Cod. nuntias. 
a) Du Cange, 1. c. III. 75 1. 
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qui passus est filium, quem in potestate habet, eam, quam nubit, 
ducere inter tempus. Vel qui convictus fuerit, hereditatem ex
pilasse, vel qui in testamento paterno fuerit increpatus vel per 
preconem fustibus füerit cesus, nec improbus et detestabilis. 
Item non separatus ab ecclesia sacrosanta, nec qui 1) pupillam 
vel adultam sibi vel filio copulaverit· vel qui hereticorum 2

) 

continetur vel qui contraxerit nuptias incestas vel improbum 
fenus exercuit vel qui deserto sacramento pervenit ad secunda 
vota. Reid potest etiam a testimonio mulier nubens in mu
lierem et vir nubens in virum 8) et qui falsam monetam in-

fot.36v cussit vel scienter expendit vel qui falsum testimonium 11 dixerit. 
Et generaliter nullus reprehensibilis opinionis 4) et obscure fame 
numero testium aliquatenus (est) adhibendus 6). 

X. Carta emptiouis et venditionis cum securitatibus ei conpe· 
tentibus; primum capitulum pactorum. R(ubrica.)a) 

In nomine domini amen. Anno eiusdem millesimo, ducen
tes[s]imo, XXVL, indictione quarladecima, die martis septimo. 
mensis julil~ imperante domino Frederico secundo Romanorum 
imperatore, Bononie, in tali loco, presentibus talibus testibus 
de (h)is rogatis. Alferius iure proprio . vendidit A.ffricano 
betiam unam terre aratorie in Cassiano, a mane cuius pos
~idet Rodulfus Alidosii, a meridie Rainerius Zanri, a sero 

fot.37r Mainardus Frassa Calrari et dellsubtus 6) Tibaldus de Bago, 

t) Cod. nec per. 2) Cod. sie! seil. numero sive coefu. 8) Cod. sie! -
Cod. Riecard. 918, fol. 11•. mulier mebens in virum, vir 11ube11s in mulierem. 
') Cod. oppinionis. 0) Hie explie. fragment. eod. Riccard. 9i8. 8

) Cod. 
desucfus. 

") Cod. Vadian .. 339, pag, 21 (Gaudenzi, 1. e. II. 31). Si unus vendat alit 
vel aliis dominium sive propriefatem et possessionem alicuius rei vel rerum, sie 
jiat rogatio 'cum s1i1gulis securitatibus (Rubrica). M.CC.XJIII., die XII. intrante 
januario, indicfione II„ presentibus Pet1·0 Faseolo,. ]oltannino de Merli110 et 
Alberto de Policino, in Porta nova, sub porticu Tecfaca/•re. Cafolus quondam 
Pennidi de Monte Melino vendidit iure proprio Ritio Masarie et eius lteredibus 
petiam imam terre aratorie, positam in insufa Reni, in Carraria, conftnes 
(cuius sunt): a mane Lambertus Arengerii, a meridie Deotaide Clar:r,e, a sero 
(eod. a secundo) est via, desuptus Simeon, pro pretio XL lib. Bon. (cod. 
bonorum) quamlibet tomaturam, sibi coram supradicfis testibus soluto; et con
stituit se eius nomine possidere, dans ei licentiam possessionem i11tra11di; et 
promisit legitimam defensionem, certior~tus rem ~~uris esse,. sub pena dup'.i 
et suptus litis 011111es reficere. (Cf. etmm Yrnern formularmm, Gaudenz1, 
J. c. I. 202). - Ibid. pag. 22 - 23 sequuntur rubricae rogationum: De 
sacramento minoris venditoris. De Falcidia. De pig11ore in vendicione dato. 
De securitate uxoris, Da sacramento eiusdem. De patre uxoris. De patr~ 

ad habendum, tenendum ac posstäendum et quicquid sibt et 
suis heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum 
superioribus et inferioribus finibus predictis, vel si · qui alii 
sint ei, accessibus et egressi~us suis usque in viam publi
cam et cum omnibus et singulis super se et infra seu intra 
se habentibus in integrum omnique iure et actione et usu 
seu requisiione sibi ex ea 1Jel pro ea re aliquo tnodo perti
nente sive spectante pro pretio X lib. Bon. quamlibet tornatu-

venditoris. De securitate legatarie. De fideicommissario. De fideiussore prin
ctpaliter a venditore dato minore. De fideiussore pro colibet absente dato. -
lbid. pag. 23. Instrumentum dt'cfe rogationis cum secut'itatibus occurrentibus 
(Rubricu). In nomine sancte et individue trinitatis. Anno domini M.CC.X/III, 
die XII. mensis ]a(nuarit') introeuntis, regnante domino Octone Romanorum 
imperatore, indicfione II. Ego quidem Cafolus, ftlius quondam Pennidi de Monte 
Melino hoc instrumento vendicionis in presenti proprio iure vendo .et trado 
tibi Ricio quondam Massarii tuisque heredibus in perpetuum peciam unam 
terre aratorie, positam in insula Reni, in loco, qui Cararia nuncupatur, con
fines cuius hii sunt: a mane possidet Lanbertus Arenge.rü, (a meridie) Deu
taide Clar:r,e, a [secundo eandem] (sero adest) via publica, ab inferiori vero 
latere Simeon Seguli, et si qui alii sunt confines, cum superioribus et inferio
ribus finibus, accessibus et eggressibus suis usque in viam publicam et cum 
omnibus super se et infra se habentibus in integrum omnique iure et accione et 
usu (et) requisitione mihi ex ea re conpetente. Vendo ac trado tt'bi prenominato 
emptori tuisque liberis et lteredibus in perpetuum ad ltabendum, tenendum ac 
possidendum et quicquid tibi tuisque liberis et lteredibus deinceps placueritf a
ciendum omnia, ut predixi, et que intra s11os ftnes continentur, in integrum, in 
presenti pro pretio XL lib. Bon. quamlibet tornaturam, quod mihi totum inte
grum coram infrascriptis testibus numeravisti atque solvisti. Quam rem me tuo 
nomine constituo possidere, donec in possessionem intraveris co_rporaliter, in quam 
intrandi licentiam tibi tua aucforitate concedo. Ab omni quoque ltomine s1tpra 
scriptam rem legitime defendere, aucfori:r,are atque disbrigare semper, tibi tuis
que heredibus p10mitto, nec 11uius rei nomine litem aliquam nec controversiam 
per me nec per alium movere occasione minoris pretii nec alia qualibet, certio
ratus, rem pluris esse. Si vero per me meosque lteredes predicfa omnia et sin
gula non observavero vel aliqua occasione presumpsero contravenire, et si legi
timam semper defensionem tibi ac tuis heredibus per me meosque lteredes 11011 
exibuero, pene nomine predicfe rei duplum eiusdem bonitatis et extimationis dare 
te (sie!) lzabito (sie!) ratione meliorationis omneque dampnum litis et expensas 
ex nunc conpetiturum vel conpetituras tibi et tuisque (sie!) lteredibus stipulatione 
solempni spondeo resarcire, suam semper ltoc venditionis instrumento jit•mitatem 
nicltilominus optinente. - lbid. pag. 25-30 sequuntur rubricae instrumento
rum: De sacramento minoris venditoris. De Falczäia. De securitate, ne sit alii 
obligata. De pignore in vendicione dato. De securitate uxoris. De sacramento 
minoris etatis. De sacramento eiusdem. De patre uxoris. De patre venditoris. 
De securitate legatarie. De fideicommissario. De fideiussore pro colibet absente 
dato. - Cf. etiam Summam notariae, Gaudenzi, 1. c. III. 283, n. VIII et Ro
Jandini Summam artis notarie (Ed. Venetiis 1562), pag. 2, rubr, Venditio 
simplex. 
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ra(m) 8
), quoJ totum presentibus testibus suprascriptis et me 

notario confessus fuit, se [h]ab eo accepisse sibique integre 
numeratum atque solutum esse. Renuntians non numerati et 
non soluti sibi pretii exceptioni et omni legum auxilio. Quam 

fol.37v rem se eius nomine constituit poss1äere, donec i/ corporalem 
eius rei acceperit possessionem, quam accipiendi sua aucto
ritate et retinendi deinceps licentiam omnimodam sibi contulit 
atque dedit. Promittens dictus venditor pro se suisque heredi
bus 1psi emptori pro se suisque heredibus stipulanti, (nec) litem 
nec controversiam movere, set dictam (rem) ab omni homine et 
universitate legitime defendere ei et eius heredibus et cui dede
rint, auctoriq:are 1) ac disbricare omneque dampnum et expensas 
litis reficere nec contra predicta vel aliquod predictorum per se 
vel per alium aliquando facere vel venire occasione minoris 
pretii nec alia quacunque, sub pena dupli extimationis dicte rei, 
ut pro tempore plus valuerit, et ea soluta vel non dicta semper 
firma sint et rata. 

XI. Si minor erit venditor, sie iurct b): 

Et insuper iuravit idem Alferius corporaliter, predicta 
fo!.38r firll ma et rata perpetuo 2) habere atque tenere nec restitutionem 

in integrum petere de predictis ratione minoris etatis vel mi
noris pretii vet non sibi soluti vel in utilitatem suam non con
versi vel non durantis 8) veI alia quacumque ratt'one vel occa
sione contravenire. 

XII. Si minor venditor dederit ftdem, sie serlbatur. R(ubriea). 

Et Zanbonellus Sighicelli dictl vend#oris mandato pro se 
suisque heredibus, ut principalis debitor constituens se ei prin
cipalem debitorem, promisit dicto emptori pro se suisque here
dibus stipulanti, se conservaturum eum et eius heredes indepnes 
de re ipsa, pena et omni interesse, si aliquod dampnum susti
nuerit dictus emptor vel eius heredes vel cui dederint vel aliquis 
eorum, eo quod sepedictus venditor sit minor vel alia quacun-

fol.38v que II ratione vel occasione, et quod non obponet aliquam excep
tionem, eo quod intercessit pro minore, sub predicta 4) pena, et ea 

') Cod. auctore. 2) Cod. perpetua. s) Cod. duramtis. 4) Cod. 
supradicta. 

a) Du Cange, 1. c. VI, 612. b) Gaudenzi, J. c. II, 32, Il· XV (De sacr(l-
mento minöris venditoris). 

soluta vel non dicta servare; et renuntians beneficio nove con
stitution is de fideiussoribus et omni legum auxilio. 

XIII. Si emptor dubitat, ne res, que Sibi datur, sit alii c1uam 
sibi vcndita vel obligata, venditor sie ei eavebit"): 

Ad hec pro se suisque heredibus promixit idem venditor 
ipsi emptori pro se suisque heredibus stiftilanf/ 1), quod de pre• 
dicta re tota vel parte vel aliquo iure eius non fecit hactenus 
[aliquam] sibi emptori nec jieri fecit sive mandav1"t contractum 
aliquem sive pactum vel dationem; et si darnpnum aliquod sus
tinuerit dictus emptor vel eius heredes, eo quod contra pre-
dicta fuisset dt'ctum vel factum, pro se suisque heredibus pro
mis[s]it, ipsum emptorem et eius heredes et quemlibet eorum 
indempnem servare de re tpsa, pena et omni interesse II sub pre- fol.39r 

dicta pena, et ea soluta vel non dicta nicht1ominus firma sint 
et rata. 

XIV. Si res subiaceat restitutioni, ita eliget venditor rem ven· 
ditam in Faleidiam b): 

Preterea nominatus venditor tpsam rem venditam Africanv 
predicto sibi elegit in Falcidiam et in debitum bonorum subsi
dium, quod ei debetur de bonis paternis iure nature; eligens 
etiam, quod sibi contingit in aliis suis rebus, si hec res dicta 
tota sui Alferz'i Falc1äia non valeret. Quam quidem Falcidiam 
totam et uni'cersa et singula sua bona presenft'a et futura ipsi 
emptori obligavit ita, ut si dicta res tota vel (pro) parte debe-
bitur alicui restitui vel quocumque modo vel causis dictus emptor 
vel eius heredes dampnum aliquod sustinuerint, quod ex dictis 
rebus tam de re ipsa quam de pena et omni interesse se sua 
auctoritate conservent II indempnes, renuntians legibus Codicis: .fol.;9v 

communia de legatis, si duobus, emptor (C. VL 43. J § 4) et de 
evictlonibus, si fundum (C. Vlll. 44. 27) et omni legum auxilio. 

XV. Si pignus aliquod dabitur, sie potel'it seribi 0). R(ubriea). 

Et pro predictis omnibus et singulis adtendendis et fir
miter observandis obligavit ei specialiter talem rem in tali loco 

1) Cod. stipulante. 
•) Cf. Gaudenzi, 1 .. c. II. 33, n. XVII (De securitate ne alii sit alienata 

vel obligata). b) Gaudenzi, 1. c. )1. 32, n. XVI (De Falcidia) et Summa 

notariae, ibid. lll, 285, n. 13. 0) Gaudenzi, !. c. II. 33, n. XVIII (De 
pignore in venditione dato). 
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i11sta tales et generaliter omnia sua [sua] bona presentia et 
fltfura, ut, si dicta res iota vel pro partc allcui debebit re
stitui vel sit obligata pro dote vel alia quacunque causa vel 
alicui conditioni subposita, LPro]ex dictis rebus obligatis, quibus 
voluerit, se suosque heredes conservet indepnes, sua auctoritate 
ipsas vendendo et obligando sibique iusto pretio retinendo sine 
alicuius molestia vel contradictione. 

XVI. Si ille, cui res debet restitui, consensit, scribatnr sic 8): 

.fol. 4or Ad hec Rubertus Gilii huic ven II diUoni consensit et remisit 
dictis venditori et emptori et cuilibet eorum t'ncertum condictionis 
fidelcommissi competiturum sibi t'n re vendita ex -testamento 
Guarneri~ patris iam dicti Alferit~ patrui sui, scripto manu· 
famboni notari1~ promlttens pro se suisque heredibus ipsi ven
ditori et emptori et cuilibet eorum, non contra facere vel venire 
occasione alicuius fideicommissi seu condictionis in dicto testa
mento i'nserte nec alia quacunque ratione vel occasione, sub tali 
pena, et ea soluta. vel non dicta firma sint et rata. 

XVII. Si uxor venditoris consentiat, scribatur sieh), R(ubrica). 

Et insuper domina Suphia, ipsius venditoris uxor, eidem 
venditioni consensit et renuntiavit penitus omni suo iuri ypote-

fol.4ov carum et cuilibet alii iuri et actioni, quod et quam II habebat vel 
habere poterat in dicta re, promittens pro se suisque heredibus 
ipsi emptori pro se suisque heredibus stipulanti, non contra 
facere vel venire sub tali pena, et ea soluta vel non dicta semper 
sint firma et rata; de iure ypothecarum, quid sit 1), a me no
tario certiorata h). 

h't quia minor erat, iuravlt corporallter, predicta omnia et 
singula firma et rata perpetuo habere atque tenere nec restitu
tionem aliquam in integrum postulare, quia minor sit vel ali
quo circumscripta, nec alia qualibet ratlone vel .·occasione con
travenire. 

XVIII. Si :pro nxore vel aliquo absente promittatur, sicpoterit0): 

1 
Preterea dictus Alferius pro se suisque heredibus promisit 

ipsi emptori pro se suisque heredibus stipulanti, se facfurum et 

1) Cod. quod sie. 
") Gaudenzi, l. c. II. 33, n. XXIV (De fideicommissario). h) Gaudenzi, 

J. c. II. 33, n. XIX (De securitate uxoris) et Summa notariae, ibid. III. 
283, n. II. 0) Gaudenzi, J. c. II. 34, n. XXVI (De fideiussore pro quolibet 
absente dato. 
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curaturum omni exceptione remota, quod uxor sua domlna 
Bl'rta, jilia lalis, rntijicabit et omnimode confirmabit et ratwh 
et firmum hallbebit perpetuo atque tenebit hunc contraclum et fv!. 41• 

omnia singula, que in eo continentur, et promittet fh]ac jact'eta) 
ad sensum sapientis dicti emptoris infra XV dies, postquam 1) 

sibi vel eius heredibus 2) vel eius domino 8) sive familie per se vel 
suos heredes vel alicuius eorum procuratorem vel nuntium fuerit 
denuntiatum vel dictum, sub tali. pena, et ea. soluta vel non 
dicta servare, 

XIX. Si pat1·em habe bat uxor venditoris, sie ei cavebit b): 

Preterea Zanellus de Arcu Vergio, Pater d/cte domine Berte 
et socer dicti Alferii venditoris, huic venditioni et donationi con
sensit et renuntiavit omni iuri et actioni, quod et quam in dicta · 
vel pro predicta re vendita habebat vel in futuro habere poterat 
vel sperabat occasione [dictis] dotis constitute dicte filie II sue et fol. 41v 

date [dote] dicto Aifer/o genero suo vel aha quacunque ratione 
vel occasione; promittens pro se suisque heredibus ipsi emptori 
pro se suisque heredibus stipulanti, dicta omnia et singula rata 
et firma habere perpetuo atque tenere nec contra per . se vel 
alium facere vel venire occasione aliqua vel exceptione, sub 
tali pena, et ea soluta vel non dicta semper rata consistant et 
fi,rma. 

XX. Si pater Tenditoris ratione patrie potestat.is vel mater occa· 
sione dotis vel nsusfructus legati vel qnis alius aliqua occasiom; 
ins in re vendita habebat vel habere possit, ita consentlat, 

renuntiet atque promittat. R(ubrica). 

Et insuper falls huic venditloni consenst't et penitus renun-
tiavit atque remisit dicto emptori omne ius omnemque ratio-
nem 4) realem et personalem, utilem et directam, quod et quam 
t"n dicta vel pro dicta re vendita habebat vel in futuro habere 
poterat II adversus 5) dictum emptorem vel eius heredes occasione fol. 42• 

ususfructus st'bi debiti raft"one patr(e potestaft's vel occaslone 
ususfructus sibi legati vel tali occasione vel alia quacunque 

1) Cod. posquam. · ') Cod. lteredes. B) Cod. domini. 4) Cod. 
om11eque ratlo11e. 6) Cod. adversum. 

") Cf. Summam notariae, Gaudenzi, 1. c. ·m. 283, n. V .•• „et faciet 

inde cartam 'Qenditionis ad proprium ad sensum sapientis dicti emptoris" etc. 

b) Gaudenzi, }. c. 11. 33, n. XXI (De patre uxoris) cf. etiam Summam notariae, 
ibid. III. 284, n. XI. 
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ratione vel occasione 1); promittens pro se suisque heredibus 
ipsi emptori pro se suisque heredibus stipulanti, dicta rata et 
firma perpetuo habere atque tenere nec contra per se vel alium 
facere vel venire occasione aliqua vel exceptione, sub tali pena; 
et ea soluta vel non dicta semper firma sint et rata. 

Et ego Guido Arengerii, autoritate imperiali notarius, 
dictis omnibus presens existens, ut supra legitur, dictorum pa
ciscentium mandato scripsie.). 

XXI. De eodem capitulo. Carta plnrium vendentittm h), 

Petrus et ]oannes fratres, filii quondam talis de tali loco, 
et Lucia, soror eorundem fratrum, iure proprio vendiderunt et 

fol.42v tradiderunt Martina II Alberti de Baio domum unam sitam 
Bononie in parrochia santi Salvatoris, a mane cuius possidet 
talis, a meridie talis, a sero talis et desubtus adest via pubUca, 
ad habendum, tenendum ac possidendum et quicquid sibi et 
suis heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum solo 
et edificio toto et cum superioribus et inferioribus finibus pre
dictis, vel si qui alii sint ei, accessibus et egressibus suis usque 
in viam publicam et cum omnibus et singulis super se et infra 
seu intra se habitis in integrum omnique iure et actione et 
usu seu requisitione eis vel alicui eorum ex ea vel pro ea re 
aliquo modo pertinente sive spectante pro pretio C lib. Bon., 
quod totum confessi fuerunt coram testibus suprascriptis et 

fol. 41" me notario, se ab eo accepisse et eis 2) integre II numeraturrt 
atque solutum esse, quam rem se eius nomine constituerunt 
possidere, donec eius corporalem rei acceperit posses'sionem, 
quam accipiendi sua auctoritate et retinendi deinceps licen
tiam omnimodam sibi contulerunt atque dederunt; promit
tentes (i)idem fratres et soror venditores 8) pro se suisque here-

l) Cod. vel occasio11e manu postera inter lineas not. 2) Cod. eius. 
s) Cod. venditoris. 

a) Cod. Vadian. 3-39, pag. '.:P· De loco, in eo fit contractus (Rubrica). 
Actum in civitate Bon(onie), in Porta11ova sub porticu domus Tecfacapre; et i11ter
fuerunt lzuic ve11ditio11i Petrus Faseolus, Johannes de Merlinis de Pollicino et 
huius rei rogati su11t festes. - Nomen notarii tRubrica). Ego Raimundus auc
toritate imperiali notarius lmic venditioni interfui et ut supra legitur mandato 
dicti et suprascriptorum omnium rogat'ione scripsi. b) Cf. cod. Vadian. 339, 
pag. 32 (Gaudenzi, 1. c. II. 34, n. XXVII). Si plures vendunt simul alii vel aliis 
dominium sive proprietatem et possessionem alicuius rei vel plurium et non di
versarum rerum, sie fiat rogatio (Rubrica) et ibid. pag. 37. Instrumentum dicfe 
rogationis (Rubrica). Cf. etiam Summam notariae, ibid. _III. 286, n. XVIII et 
Rolandini Summam notariae (Ed. Venetiis 1562) fol. 2v. 

'V 
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dibus ipsi Martina emptori pro se suisque hl're(!ibus stipulanti; 
(nec) lilem nec controversiam movere, set dictam rem ab omnl 
(h)omine et uniiiersitate lfgitime defendere ei et dus heredibus 
et cui dederint, autorari atque disbrigare quilibet eorum in 
solidum [et] omneque damnum 1) litis et expensas in solidum 
qut1ibet eorum reficere nec contra predicta vel aliquod predic
torurn per se vel alium aliquando f acere vel venire occasione 
minoris pretii nec alia quacunque, II sub pena dupli dicte rei fot.4f~ 
extimationis, ut pro tempore plus valuerit, a quolibet eorum 
in solidum promissa et solvenda, et ea soluta vel non dicta 
semper firma sint et rata. Renuntiantes non numerati et non 
soluti eis prett'i exceptioni~ beneficiis novarum constitutionum 
de pluribus reis et de fideiussoribus, auxt'lio epistole divi Adriani 
et omni legum auxilio. Et insuper dicta Lucia Vellet'ano sena
tusconsulto renuntiavit, a me ipso notario infrascripto certio-
rata de dictis beneficiis, quid sint 2) et quid dicant. 

XXII. De eodem. Carta venditionis rerum puplllornm cum de
creto et omnium dantium nomine alieno 8 ), 

Martinus Gilii, tutor Petrur,oli pupilli, filii quondam talis, 
tutorio nomine vendidit et tradidit Lanfrachino de jessa petiam 
unam terre vineate in llPertinentit's Gissi, a mane cuius possi'det fol.44r 

talis et cet., per Lararum preconem legitime sub(h)astatam 8) 

nec fut't, qui plus t'nfrascripto pretio vellet offerre, ad habendum~ 
tenendum ac possidendum et quicquid sibi et suis heredibus 
deinceps placuerit faciendum perpetuo i.:um superioribus et in
ferioribus finibus predictis, vel si qui alii sint ei, accessibus et 
egressibus usque in viam publicam et cum omnibus et sin-
gulis super se et infra seu intra se habitis in integrum om-
nique iure et actione et usu seu requisitione sibi vel dicto pu-
pt'llo ex ea vel pro ea re aliquo modo pertinente sive spec-
tante pro pretio C lib. Bon. coram tali iudice talis 4) potestatis 
Bon(onie) et eo iudicialem sententiam huic solutioni inter
ponente, soluto ibidem coram .testtbus suprascripit's et me notario 
ipsi tutori et ab eo tutore dato atque soluto domine Marie, 
matri dicti llPuPilli et ex restitutione dotis sue1 sibi debite ex fol.44v 

1) Cod. dannum. 2) Cod. sit. 8) Cod. subastatum. •) Cod. 
talis manu postera inter lineas not. 

a) Cf. Summam notariae, Gaudenzi, l. c. Ill. 293, n. XLIII et Rolandini 
Summam notariae (Ed. cit.), fol. Sr. 
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instrumento vel testamento talt~ ibtdem viso 1) et lecfo, quam 
rem se l'ius nomine constituit possidere, donec corporalem eius 
rei acceperit possessionem, quam accipiendi sua auctoritate et 
retinendi deinceps licentiam omnimodam sibi contulit atque dedit ,· 
prom~'ttens idem tutor tutorio nomine 1psi Lamfranchino emp
tori pro se suisque heredibus stipulanti, (nec) litem nec con
troversiam movere, set dictam rem ab omni (h)omine et uni
versitate legitime defendere ei et eius heredibus et cui dederint, 
autorare ac disbricare omne(que) dampnum et expensas litis 
reficere nec contra predicta vel aliquod predictorum per se vel 
alium facere aliquando vel venire occasione minoris pretii nec 
alia quacumque, sub tali pena, et ea soluta vel non dicta sem
per rata sint et firma. Quibus omnibus dominus talis iudex 

fol.45r predi!:ctus ex Zicentia consilii Credentie de Bononia suamque 
communis Bononie auctoritatem interposuit atque decretum. 

XXIII. De eodem capitulo. Carta venfötionis partim proprie et 
partim condititie. 

Seius vendidit, quod proprt'um, in 2) perpetuum, quod con
dititium, unde pertinuerit, Titio domum unam sitam Bononie 
in burgo novo santi Salvatoris super terram ipsius ecclesie, a 
mane cuius possidet talis, a meriäie talt's, a sero talis et de
subtus talis, ad (h)abenäum, tenendum ac possidendum et quic
quid sibi et suis heredibus deinceps placuerit faciendum per
petuo, cum edificio foto et cum superioribus et inferioribus fini
bus prcdictis, vel si qui alii sint ei, accessibus et egressibus suis 
usque in vfam publicam et cum omnibus et singulis super se 
et infra seu intra se habentibus in integrum omnique iure et 

fol.45v actione et usu II seu requisitione sibi ex ea vel pro ea re aliquo 
modo pertinente sive expectante pro pretio tali, sibi soluto 
coram me notario et testibus suprascriptis. Quam rem se eius 
~omine constituit possidere, donec corporalem eius rei acceperit 
possessionem, quam accipiendi sua auctoritate et retinendi dein
ceps licentiam omnimodam sibi contulit atque dedit; promittens 
pro se suisque heredibus ipsi emptori pro se suisque heredihus 
stipulanti, (nec) litem nec controversiam movere, set dictam rem 

·ab omni homine et universitate legitime ( d,ej'endere) ei et eius 
heredibus et cui dederint, auctorare ac disbrigare, salvo iure 
diele ecclesie santi Salvatoris, omneque dampnum et expensas 

1) Cod. visso. 2) Cod. im. 
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litt's reficere nec contra predicta vel aliquod II predictorum per fol. 46r 

se vel alium aliquando facere vel venire occasione minoris 
pretii nec alt'a quacumque, sub tali pena, et ea soluta vel non 
dicta senper firma sint et rata. 

XXIV. De eodem capitulo. Carta venditionis rei nec vere pro· 
prJe nec vere condititiea), R(ubrica). 

Titius vendidit, si proprium, in perpetuum, si conditi'tium 
unde pertinuerit, Gaio talem rem in tali loco, a mane cuiu; 
possidet talis et cet., ad habendum, tenendum ac possidendum 
et quicquid sibi sui'sque heredibus deinceps placuerit fqciendum, 
cum superioribus et inferio.ribus finibus predictis, vel si qui alii 
sint ei, accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et 
cum omnibus singulis super se et infra se seu intra se haben
tibus in integrum omnique iure et actione et usu seu requisi-
tione sibi ex ea vel II pro ea re aliquo modo pertinente sive ex- fol. 46v 

pectante pro tali pretio sibi soluto. Quam rem se eius nomine 
constituit possidere, donec corporalem eius rei acceperit posses
sionem, quam accipiendi sua auctoritate et retinendi deinceps 
licentiam omnimodam sibi contulit atque dedit1); promittens 
pro se suisque heredibus dicto emptori pro se suisque heredibus 
stipulantt~ (nec) litem nec controversiam movere, set dictam 
rem ab omni homine et universitate legitime defendere ei et 
eius heredibus et cui dederint, auctorari ac disbricare omne-
que dampnum et expensas litis reficere nec contra predicta vel 
aliquod predictorum per se vel alium aliquando facere vel venire 
occasione minoris pretii nec alia quacunque, sub tali pena, et 
ea soluta vel non dicta semper firma sint et rata. 

XXV. De eodem capitulo. Carta venditionis solius dominii et 
·· proprietatis alicuius rei. II 

. Gaiu~ vendidit iure proprio Titio dominium et proprietatem f ol. 47,. 

ttntus petze terre, quam in feudum 2) habebat, in tali Zoco, a 
mane cuius possidet talis et cet„ ad habendum, tenendum ac 
possidendum et quicquid sibi et suis heredibus deinceps pla-

1) Cod. dit, 2) Cod. ftude. 
a) Cf. cod. Vadian. 339, pag. 48 (Gaudenzi, 1. c. II. 37, n. XXXIV sq). Si 

unus vendat alii vel aliis nec vere dominium si've proprietatem nec vere posses
sionem alicuius rei vel rerum, ita jiat rogatio (Rubrica) et ibid. Jnstrumentum 
dicte rogationis (Rubrica). 
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cuerit perpetuo faciendum, cum superioribus et inferioribus 
finibus predictis, vel si qui alii sint ei, accessibus et egressibus 
suis usque in n'am publicam et cum omnibus et singulis super 
se et i1~/i·a se seu intra se habitis in integrum omnique iure et 
actione seu requisitione sibi ex ea vel pro ea re aliquo modo 
pertinente sive expectante, pro tali pretio. Et possessionem, quam 
ex ea re habet, sibi conjirmavit, ut deinceps suo nomine possi
deat; pr.omittens pro se suisque heredibus ipsi Titio pro se suis-

fol.47v gue heredibus stipulanti, (nec) litem nec controllversiam movere, 
set dictam rem 1) ab ömni homine et universitate legitime de
fendere ei et eius heredibus et cui dederint, auctorari ac dis
bricare omneque dampnum et expensas Iltis reficere nec contra 
ptedicta vel aliquod predictorum per se vel alium aliquando 
facere vel venire occasione minoris pretii nec alia quacunque, 
sub tah' pena, et ea soluta vel non dicta senper · firnia slnt 
et rata; 

XXVI. De eodem capitulo. Carta nnditionis rei, quam quis 
empbiteotico iure babebat. 

Gilius vendidit et concessit Gaio rem talem emphiteosis 
sancti Salvatoris in tali loco, a mane cuius possidet talis, a 
meridie talis et cet., ad habendum, tenendum ac possidendum 
et quicquid sibi et suis heredibus deinceps placuerit faciendunt, 

fol. 48" cum supert'oribus et inferioribus finibu> predictt's, vel si qui ~I 

alii sint ef, accessibus et egressibus suis usque in viam publicam 
et cum omnibus et singulis super se .et infra se seu intra se 
habentibus in integrum omnique iure et actione. et usu seu re,.. 
quisitione sib.i ex ea vel pro ea re aliquo modo pertinente sive 
expectante, pro tali pretio. Quam rem se eius nomine con
stituit possider.e, donec corporalem eius rei acceperit possessio
nem, quam accipiendi sua auctoritate et retinendi deinceps li
centiam omnimodam sibi contulit atque .dedit; promittens pro 
se suisque heredibus dt'cto Gaio emptori pro se suisque heredi
bus stipulantt', (nec) litem nec controversiam movere, set dictam 
rem 2) ab omni homine et universitate legitime defendere, auc.
torari ac disbrigare, salvo iure ecclesie santi Salvatort's pre· 

fol. 4Bv dicti in uno denario Bon. singulis annis pro pensione II sol
venda 3) et in renovatt'one facienda, ut continetur in instru
mento emphite(o)sis manu talis notarii scdpto, omneque damp-

l) Cod. dicta re, 2) Cod. dicta re. 8) Cod. sie! 
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num (et) expensas litis reficere nec contra predicta vel aliquod 
predictorum per se vel alium aliquando facere vel venire oc
c.ast'one minoris preUi nec alia quacunque, sub tali pena, et ea 
soluta vel non dicta firma st'nt et rata. 

XXVII. De eodem capitulo. Carta venditionis equorum et 
aliorum animalium ad vieturam dantium a). R(ubrica). 

Martinus vend(dit Petro unum equum dextrarium bal71a~ 
num b), in fronte baium 0) cum una sella l~vata habente scultas 
domt'nas, per totam laboratam 1) ad aurum et ad a71olum d), et 
cum uno freno spano 0), habente habenas de corio rubeo, pro 
tali pretio. Quem equum per frenum capiens ipse vendt'tor, 
ip_sum dicto emptori tradidit ibidem col[ram testibus supra- foI.49" 

scriptis recipienti 2) eundem equum cum una coronella et uno 
suprosso f) in gamba anteriora sinistra, sibi ostensis, et pro 
bulso g) et spaventoso h) et mordente et pessundante et cum om-
nibus vitiis et morbis sive magagnisi) latentibus v.el apparen-
tibus; promittens idem venditor pro se suisque heredibus ipsi 
emptori pro se suisque heredibus stipulanti, dictum equum cum 
predicto ornamento suo ab omnt' homine legitime deftndere, 
auctorare ac disbrigare omneque dampnum et expensas litis 
reficere, sub tali pena, et ea soluta vel non dicta firma sen-
per sint et rata. Et renuntt'ans dictus emptor redibitorie; quanto 
minoris et in f actum actionibus et omni legum auxilio sibi 
occasione vitiorum vel morborum dicti equi aliquo modo co
herenti. 

XXVIII. De eodem capitulo. Carta venditionls [animalinm] II fo1. 49v 

rerum mobilinm insensibilium k). 

Guido Pisanus scolaris vendidit domino Johanni decano 
Part'siensi codicem unum scrtptum de littera bene formata, 

1) Cod. sie! 2) Cod. recipientis. 
") Cf. cod. Vadii,m. 339, pag. 77 (Gaudenzi, 1. e. II. 43, n. LIX sq.). 

Ro-gatto venditionis equorum (Rubrica) et ibid. pag. 78. Instrumentum dicte 

rogationis (Rubriea); Summam notariae, Gaudenzi 1. e. IH. 298, n. LVIII et 

Rolandini summam notariae, (Ed. cit.), fol. 25v. b) Du Cange; 1. e. I. 558. 
0) Du Cange, l. e. I. 536. d) Du Cange, 1. e. 1. 519. 6 ) Du Cange, 1. e. 

VI. 312. f)Du Cange, 1. e. VI. 456. g) Du Cange; 1. e. I. 807. h) Du 

Cange, 1. e. VI. 318 (spavenus). i) Du Cange, 1. e. IV. 174. k) CoJ. 

Vadian. 339, pag. 75 (Gaudenzi, 1. c. II. 43, n. XLVI sqq.). De venditionibus 

rerum mobilium (Rubriea) et Rogatio venditionis librorum (Rubrica), item ibid. 

pag. 76 Instrumentum dicfe roga#oni~ (~ubrica), 
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pulcra satis et competenter grossa in cartis (h)edinis, continen
tem XXIJII quaternos integros et unum folium in fine medium 
scriptum et apparatum totum ad apparatum 1) domini Ugolini 
Presbyteri, pro prett'o tali. Quem librum ibidem coram testibus 
suprascriptis ipsi emptori tradidit atque dedit, promittens pro 
se suisque heredibus ipsi emptori pro se suisque heredibus sti
pulanfl~ de vitio et evictione ipsius libri secundum usum et con
suetudines 2

) civitatis Bononie (cavere) omneque dampnum et 
expensas litis reficere, sub tali pena, et ea soluta vel non dicta 
senper firma slnt et rata. Renuntians fori scolastico privi-

fol. y;• legio II et omni legum auxilt'o. Et insuper Gualandus de Pisis 
ipsius venditoris mandato pro se suisque heredibus promixit 
iam dicto emptori pro se suisque heredibus stipulanti, ut prin
cipalis debitor constituens se ei principalem debi orem, se con
servaturum ipsum emptorem et eius heredes indempnes de p1·e
dicti's et quolibet predictorum, sub tali pena, et ea soluta vel non 
dicta servare. Renuntians suprascriptus s) nove constitutioni de 
fideiussoribus et omni legum auxilio. 

XXIX. Carta permutationis et in solutum dationis, noxe dedi· 
tionis 4) et dationis rerum in dotem; II. capitulum pactorum a). 

Seius permutavt't et tradidit Titio iure proprio talem rem 
in tali loco, a mane cuius possidet tali's, a meridie talis, a 
sero tah's et desubtus talt's, ad habendum, tenendum ac possi-

fol.5ov dendum et quicllquid sibi et suis heredibus deinceps placuerit 
perpetuo faciendum, cum superioribus et infert'oribus finibus 
predictis, vel si qui aUi sint ei, accessibus et egressibus suis 
usque in viam publicam et cum omnibus et singult's super se 
et infra seu intra se habiti's in integrum omnique iure et 
actione et usu seu requi'st'tione, sibi ex ea vel pro ea re ali
quo modo pertinente sive spectante, pro alia tali re, quam 
ibidem coram testi'bus suprascriptis et me notart'o confecsus 
fuit, se ab eo eodem iure in cambt'um accepisse. Renuntians 
non permutate et non tradlte sibt' et non recepte rei excep-

1
) Cod. sie! 2) Cod. consuetudinis. 8) Cod. suprascriptis. ') Cod. 

dedictionis. 

a) Cod. Vadian. 339, pag. 79 (Gaudenzi, !. c. II. #, n. LXI sqq.). De 
permutationibus (Rubrica) et ibid. Rogatio permutationis (Rubrica), item ibid. 
pag. So. lnstrumentum dicte rogationis (Rubrica), item ibid. pag. 82. De in solu
tum dationibus (Rubrica), item ibi 1. Rog,1tio donationis z'i1 solutum a debitore cre
ditori (Rubrica), item ibid. lnstrumentum dicte rogationis [de ordine] (Rubrica). 
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tioni et omni legum auxilio. Quam rem se eius (nomine) con
stituit possidere, donec eius rei acceperit possessionem, quam 
accipiendi sua autoritate et retinendi deinceps licemtiam omni
modam sibi contullt atque dedit; promittens pro se suisque he
redibus ipsi II Tt'tio pro se suisque heredibus stipulanti, (nec) fol.51 1• 

litem nec controversiam movere, set dictam rem ab omni ho-
mine et universitate legitime defendere 1), auctorari ac disbri-
care omneque dampnum et expensas litis reficere nec contra 
predicta vel aliquod predictorum per se vel alium aliquando 
.f acere vel venire occasione aliqua vel exceptione, sub lali pena, 
et ea soluta vel non dicta senper firma sint et rata. 

XXX. Carta emphiteosis, concessionis precarie sive libellus 2) 

renovationis, empo(n)ematis a), transmissum 3) seriptum suptus 
scriptum breve b), 

Dominus Rainerius, prior sante Marie de Reno, consenti
entibus et volentibus fratribus suis, eiusdem ecclesie canonicis, 
ibi presentibus, dedit et concessit in emphiteosim Arduino talem 
rem in tali loco, a mane cuius possidet talis, a meridie talis, 
a sero talis et desubtus talis, II usque in tertiam generationem ad fot. 51v 

habendum, tenendum ac possidendum et quicquid sibi et suis 
heredibus deinceps p/acuerit faciendum, cum superioribus et 
injerioribus finibus predictis, vel si qui alii sint ei, accessibus 
et egressibus sui's usque in viam publt'cam et cum omnibus et 
singulis super se et lnfra seu intra se habitis in integrum om-
. nlque iure et actione et usu seu requisitione, sibi vel dicte ec-
clesie ex ea vel pro ea re aliquo modo pertinente sive spectante, 
pro tot denarit's, quos solvit ibt'dem coram testibus suprascriptis 
mandato dt'cti domini prlort's et dictorum suorum fratrum 
Mathegello ex pretio unius paris bovum, quos dictus prior ab 
eo pro ipsa ecclesia emit. Quam rem se eitts nomine consti-
tuit possidere, donec corporalem eius rei acceperit possessionem, 
quam acct'jJiendi II et retinendi sua auctoritate deinceps licentiam fol. 5:.1• 

omnt'modam sibt' contulit atque dedit, solvendo dictus emphiteote
carius vel eius heredes ipsi dt'cto domino priori vel eius successo-
ribus singult's annis in mense Martii nomine pensionis L denarios 

1) Cod. seq. manu post. inter !in. not. ei et eius lleredibus et cui dederi11t. 
2) Cod. libellum. s) Cod. sie J cf. pag. 2. 

a) Du Cange, !. c. III. 42. b) Cf. cod. Vadian. 339, pag. 134 (Gau-
denzi, !. c. II. 56, n. II sq.). De rogatlo11e enphyteoticorum (Rubrica); ibid, 
pag. 135. Jnstrumentum c]icte rogationis ~Rubric!l)· · 
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Bononienses usque in sui Arduini terfiam g·eneratlonem, in quarta 
vero novum emphiteoticum instrumentum hoc ordine innovetur, 
danda tune una libra cere pro renovatione. Promittens pro se 
suisque fratribus et successoribus ipsi Arduino pro se sui'sque 
heredibus stipulanti, (nec) Utem nec controversiam movere, set 
dictam rem ab omni homine et universitate legltime defendere, 
auctorari ac disbrigare omneque dampnum et expensas Htt's 
reficere nec contra predlcta vel aliquod predictorum per se vel 
alium aliquando facere vel venire occasione aliqua vel excep._ 

fol.52v ti'one, II sub tali pena, et ea soluta vel non dicta senper firma 
sint et rata. 

XXXI. Carta feudi, ftdelitatis et investiture; 1111. capltulum 
pactorum a). 

Dominus talis dedlt et concesslt ad direcium feudum Titio 
pro se suisque liberis omnibus legitimis utriusque sexus talem 
rem in tali loco, a mane cuius possidet talis, a meridie talis, 
a sero talis et desubtus talis, ad habendum, tenendum ac pos
sidendum et quicquid sibi et suis dictis llberis deinceps pla
cu(er )it fidelitate salva perpetuo faclendum, cum superioribus 
et inferioribus finibus predictls, vel si alii sint ei, accessibus et 
egressibus stds usque in viam publlcam et cum omnibus et sin
gulis super se et infra seu intra ~e habitls in integrum omni
que iure et actt'one et usu seu requisitione sibi ex ea vel pro 
ea re aliquo modo pertinente sive spectante, pro eo, quia [I 

fol.53r fidelitatem ibidem ei domino pro se suisque liberis omni
bus contra omnem hominem excepto communi Bononie et an
terioribus eius dominis iuravit corporaliter atque fecit. Quam 
rem se eius nomt'ne constituit possidere, donec corporalem eius 
rei acceperit possesslonem, qitam accipiendi sua auctoritate et 
retinendi deinceps licentiam omnimodam sibi contulit atque 
dedt't, promittens pro se suisque heredibus ipsi dicfo feudario 
pro se suisque dictis liberis et eorum heredibus, (nec) litem nec 
controverst'am movere, set dt'ctam rem legitime defendere, auc
torari ac disbrigare ei et eius dlctls liberis et eorum heredi
bus ab omni persona et universt'tate omneque dampnum et ex
pensas litls reficere nec contra predicta vel aliquod predt'ctorum 
per se vel alium alt'quando facere vel venire occaslone aliqua 

a) Cf. cod. Vadian. 339, pag. 139 (Gaudenzi, 1. c. II. 57, n. IV). De feudis 
(Rubrica). 
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vel exceptione, sub tali pena, et ea soluta vel non dicta sen-
per rata sint et firma. Qut'bus omnibus s.ic perac1ltis, cum ba- fol. 5gv 
culo, quem t'pse domt'nus in manu habebat, de dt'cto feudo ipsum 
cum pacis osculo legitime t'nvestivit. 

XXXII. Carta donationis sponsaliorum, .~ponsalitie färgitatis 1), 

antifüitea), contracambii, morgincaph vel morganalis; V. capi
tulum pactorum b), 

Petrus Albertt'ni pure, Ubere ac sinplt'citer inter vivos do-
navit Martina talem rem in tali loco, a mane cuius possidet 
talis, a meridie talis, a sero talt's et desubtus talis, ad haben-
dum, tenendum ac possidendum et qulcquid sibi et suis:here-
dibus deinceps placuerlt fact'endum, cum superiorlbus et infe
rioribus finibus predlctis, vel si qui alt't' sint et~ accessi'bus 
et egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus 
et singulls super se et infra seu intra se habitis in integrum 
omnique iure et actione et ullsu seu requisiti'one sibi ex ea vel,fol.54" 
pro t!a re aliquo modo pertinente sive spectante, Quam rem se 

1) Cod. spons.alitium largitas tis. . 
8 ) Cf. antiferna (antipherna) ap. Du Cange, 1. c. 1. 302, 304. h) Cf .. 

cod. Vadian. 3391 pag. 98 (Ga.udenzi, J. c, II. 48, .n. XCIII sqq.). Rogqtio dona
tionis propter 11uptias secundum usum Bononie (Ruhrica). Petrus Arpinelli donavit 
fropter nuptias Lucie sponse sue suisque com(m)uniblfs filli's [sut's] medietafem et 
fnsuper quartmn partem omnium suorum bonorum et constituit se eius homi11e 
possidere, dans ei licentiam intrandi in possessionem, et promisit legitime de
fendere sub pena C lib. Bon. et su(m)ptus omnes reficere. 

(Ibid.) Instrumentum diele rogationis (Ruhrica). Ego quidem Petrus . filius 
quondam Arpinelli, sponsus et donator, hoc instrumento donationis in pr.e
s~nti iure donationis (pag. 99) propter nuptias dono ac trado tibi Lucie sponse 
mee nostrisque com(m)unibus jiliis medietatem et i11super quartam partem om
nium meamm rerum mobilium et inmobilium, scilicet .terrarum, vinearum, do-
111orum, edtf{f]iciorum, cmnporum, pratorum, silvarum, salicetorum, arbontm 
fru(c)tif{f]erarum, do11icatorum et prescriptorum vel usucaptorum, propriorum 
et condicticiorum et omnium 11117zi ttndecunque okvenientium, ubir:unque constitu
torum, que nunc ltabeo vel aliquo modo sum (h)abiturus, cutn superioribus .et 
inf eridribus finibus, accessibus et egressibus suis usque ad vias publicas et cum 
omnibus super se et ii!fra se· ltabitis in infegrum omnique iure et accione et usu 
seu requisitione miclli ex ea re conpetente. Do ac trado tibi prenominate Lucie 
(et) nostris com(m)unibus filiis in per/Jetuum ad habendum, tenendum ac possi
dendum et quicquid tibi (et) nostris com(m)unibus filiis deinceps placuert't (.i

ciendum omnia, ut predixi, et que intra lios fi11es continentur, in integrum, in 
presenti. Quas res me tuo nomine (pag. 100) constituo possidere, doJzec in pos
sessionem intraveris corporaliter, in quam intrandi licentiam tibi tua auctorit.ite 
coni:edo. Ab omni quoque lzomi11e. suprascriptas res legitime defe:idere, auctori-
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eius nomine constituit possidere, donec corporalem huius ret 
acceperit possessionem, quam accipiendi sua auctoritate et re
tinendi deinceps licentiam sibi omnimodam contulit atque dedit; 
promittens pro se suisque heredibus lucide ac expresse ipsi do
natario pro se suisque heredibus stipulantt~ hanc donatt'onem 
liberaliter in eum collatam ratam et firmam perpetuo habere 
atque tenere nec eam ingraft'tudine alt'qua sive causa~ modo 
aliquo vel ingenio revocare, sub tali pena, et ea soluta vel 
non dicta senper firma sint et rata. 

XXXIII. Carta donationis a fllio fämilias facte causa mortis. 
R(ubrica). 

Martinus potestati sui patris Petri suppositus, quia lege 
fol. 54v inhibente non II valebat condere testamentum etiam eius iussu, 

donationem hanc causa mortis patre suo volente ac permittente 
facere ac perficere destinavit. Primq quidem pro anima sua 
tot libras denariorum reliquit 1) expendendas arbitrio sui patris 
predicti in ecclesiis, pauperibus et ubi melius et utilius pro 
anima huiusfuedt iussum. Item tali donavit talem rem. Quam 
donationem predic:tam ipse Martinus expressit se velle 2) valere, 
si contingeret, eum de hac egritudine mort~ alioquin ipsas res 
predictas et denarios sibi et patri suo vult libere remanere. 

XXXIV. Carta tutete, tabellionatus et notarie; VI. capitulum s) 
pactorum 3), 

Dominus Guillelmus Burgih), Bononiensis potestas, citatis 
agnatis et cognatis tpsius pupilli, sua et communis Bononie 

tare atque disbrigare semper, · tibi nosirisque communibus ftliis promitto, nec 
harum rerum nomine litem aliquam nec controversiam per me nec per ~lium 
movere aliqua occasione, sed omne dampnum litis et expensas ex nunc conpeti
turum vel conpetituras tibi nostrisq1Je com(m)tmibus ftliis stipulatione solempni 
(cod. solempst) spondeo resarczi·e sub pena C lib. Bon., et ea soluta predictci 
omnia niclzil(h)ominus ftrma persistant. (Cf. infra pag. 46 n. a et specialiter 
rubricam Donatio secundum legem Lo11gobardam alicuius quantltatis pecunie 
vel quarte). 

1~ Cod. reliquiä. 2) Cod. vele. B) Cod. capitulo. 
8

) Cf. cod. Vadian. 339, pag. 51 (Gaudenzi, 1. c. II. 38, n. XXXVII sq.). 
Si tutor vel curator constituatur auctoritate potestatis, st'c ftat rogatt'o (Rubrica) 
et ibid. Instrumentum dicte rogationis (Rubrica). h) Seil. Guilielmus Burrius 
Mediolanensis, qui anno 1224 praeturam Bononiensem gessit, cf. Sarti, 1. c. J, 
129, n. 9i idem nominatu11 ap. Savioli1 1. c, II. 2, pag. 86, 1~8, 19;1. 
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auctoritate et iuditiaria cognitione domini Jacobini Peluchia), 
sui iudt'cis !i et assessoris, constituit atque dedit Albertino pu- fÖl .. W 
pillo, filio quondam talis, Petrum eius patruum sibi tutorem. 
Promittens idem tutor mt"chi notario pro predicto pupillo sti
pulanti et corporaliter iurans, facere et exercere omnia et sin-
gula ei utilia et inutilia pretermittere ipsiusque personam et res 
bona fide custodire atque salvare ad ipsius pueri com(m)odum 
et utilitatem et inventarium de rebus eius facere et rationem 
amministrationis bonorum et negotiorum eius reddere secundum 
ordinem iuris, salva senper sibi veritate utenda. Et insuper 
dominus Spi1imanus Remighi dicti tutoris mandato promisit 
mihi ipsi notario pro predicto pupillo stipulanti, se conserva
turum de predictis eum et eius heredes indempnes sub obli
gatione suorum bonorum. 

XXXV. Carta eure ad causas; VII. capitulum 1) II pactorum. fol. 55v 

Dominus talis iudex communis Bononie constituit atque 
dedit talem curatorem Petrutiolo adulto in causa, quam habet 
coram eo cum Martinello; promittens ipse curator dicto adulto 
stipulanti et corporaliter iurans, facere et exercere omnia et 
sin~ula utilia ei in dicta causa usque ad finem eius, salva sibi 
veritate utenda senper, et t'nt1:tilia 2) pretermittere et quicquid ad 
manus eius pervenerit occasione dicte cause totum ei restituere 
et restaurare. Et insuper talis ipsius curatoris mandato de 
indempnitate predictorum estitit 8) fideiussor . 

XXXVI. De eodem capitulo. Carta curatoris bonls alicuius et 
indefensi dati h), 

Dominus talis iudex potestatis Bononie per contradam ta-
Zßm cridata defensione boni 4) Johannis, filii quonlldam talis, et fol. 56,. 

suorum bonorum, nec comparuit aliquis o.fferens se defensioni 
eiusdem, ex licentia integra de hoc a consilio Credentie Bo
n(onie) (h)abita cons tituit atque dedit Martin um Albergherti 
curatorem bonis ipsius boni Johannis; promittens idem Marti-
nus cttrator michi tali notart"o pro predicto bono Johanne et 
ipsius bonis stipulanti et corporaliter iurans, facere et exer-
cere omnia dicta bono Johanni in suis bonis utilia et t'nutilia 

1) Cod. capitulo. 2) Cod. inutz'li. a) Cod. sie! ') Cod. sie! 
n) Sarti, 1. c. J. 129. „Jacobus Peluchius judex Guilielmi Burrii Bono-

niensium praetoris". b) Cf. Summam Rolandini, Ed. cit. fol. 6Sr. 
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pretermittere tpsaque 1) bona exigere et legitime ab omni ho
mine defendere, custodire atque servare ad utilitatem et com
modum boni Johannis predt'cti .et inventart'um de ipsis bonis 
facere et ratt'onem administrationis reddere secundum ius salva 
senper sibi veritate utenda. Et insuper Arpinellus Gilii dicti 

fol.56T curatoris mandato promixt't m.ichi ipst'. notario pro predicto. 
bono ]oanne et tpsius bonis stipulantt', se conservalurum eum 
et eus heredes indepnes de predictis bonis sub obligatione suo
rum bonorum. 

XXXVII. Carta inventarii: VIII. capitulum 2) pactol'Um a), 

Martinus ~utor Alberti. nepotis sui pupilli, filii quondam 
Ruberti, propria sui tutoris manu facto signo venerabilis crucis 
inventarium presens de bonis et 3) rebus ipsius pupilli conficere 
ac perficere destlnavit, mox quam fuit tutor constitutus v,el 
datus, t'n cuius quidem hereditate taiem rem et talem inven/'t. 

XXX V:UI. Carta rationis amministrationis reddende; VIIII. ca
pitulum pactorum b), 

Albertus, filt'us quondam talis, confessus- et contemptus, se 
reliqua omnia a Martino patruo suo, quondam tutore ipsius, 

fol.57r integralt'ter recepisse et ipsum sua 4) bona et negotia pure II am
ministrasse et ad sui Albertini com(m)odum utt'lt'fer pertrac
tasse, pro se suisque heredibus fecit finem perpetuam 5) et re
futationem inrevocabilem et diffint'tionem inresolubilem et pac
tum de non ulterius 6) petendo transactionis nomine tpsi Mar
tina et eius heredibus et fideiussoribus de dictis reliquis et bonis 
sut' Alberti~ que administravt't, et negotit's suis, que gessit, om
nique ratiocinio et calculi errore et omni iure et actione reali 
et personalt~ utili et directa, quod et quam habebat vel in futu
rum habere posset, adversus tpsum Martinum vel heredes eius 
seu fideiussores 7) vel alicuius eorum bona nomine vel occasione 

1) Cod. ipsamque. 2) Cod. capitulo. 8) Cod. bonis et inter Jin. 
not. •) Co<l. sua inter !in. not. 6) Cod. si.: ! 6) Cod. ulterius 
inter lin. not. 7) Cod. fideiussoribus. 

") Cf. cod. Vadian. 339, pag. 52 (Gaudenzi, !. c. II. 38, n. XXXIX sq.). 
Si tutor vel curator fac1:1t inventarium super rebus pupillorum vel adultorum, 
sie jiat rogatio (Rubrica) et ibid. pag. 53. Instrumentum dicte rogationis (Ru
brica). b) Cf. cod. Vadian: 339, pag. 60 (Gaudenzi l. c. II. 40, n. XLilll, 
Ratio amministrationis tutorum vel curatorum (Rllbrica). 

;· 

- 45 -

iutele sui Albertt~ quam habuit, vel administrationis bononon 
eius, que administravit, vel negotiorum suorum, que gessit, vd 
alia quacumque ratione vel occaslone. Promittens ipse Albertus 
pro se suisque heredibus II iam dicto Marft'no pro se suisque fide- fvl.57" 

iussoribus et eorum heredibus sttpulanti et corporaliter iurans, 
predicta omnia et slngula rata et firma perpetuo habere atque 
tenere nec contra predicta vel aliquod prediciorum per se vel 
alium aliquando facere vel venlre ratione minoris etatis nec 
alia quacunque ratione vel occasione, sub tali pena, et ea soluta 
vel non dicta senper rata sint et jirma. ]am dictum Martinum 
et eius fidet'ussorem et eorum heredes et bona per st1pulatio11e1n 
Aquilianam et per acceptilationem a predictis obligatt'onibus et 
qualibet eorum in omnibus absolvendo et penitus liberando. 

XXXIX. Carta sindicatus, yconomatns et castaldie; X. capi· 
tulnm pactorum a), 

Dominus talis abbas cenobii santi Proculi cum consensu II fol. 5Br 

et voluntate talium fratrum suorum dicti monasterli mo1~acho-
rum ibt'dem presentium constituit ac ordinavit T. sindicum et 
actorem collegii et universitatis ipsius ecclesie ad talem causam 
specialiter, quam habet vel habere intendit .cum tah~ et genera-' 
liter ad omnia negotia et causas eiusdem ecclesie /aciendas 
et exercendas in instituendo, agendo, respondendo, festes pro
ducendo et reprobando, sententimn audlendo, appellando, com
mittendo, prosequendo et ad omnia et singula dicit's negoti'is 
atque causis necessaria et utilia facienda, ratum habiturus do
minus abbas et eius fratres, quicquid dictus sh1dicus fecerit in 
predictis et quolibet predictorum. 

XL. Carta mandati seu procurationis, amministrationis vel 
gestionis, ratificationis vel conftrmationis; XI. capitulum pac· 

tol'Um a). ' 

Zambonellus Brri constituit ac II ordinavit T. absentem suum fol.5Bv 

procuratorem in causa, quam habet coram tali iudice 1) cum 
talt~ ad festes producendos et audiendos atque reprobandos et 

1) Cod. corum tali iudice inter lin. not. 
•) Cod. Vadian. 339, pag. 6i (Gaudenzi, 1. c. II. 40, n. XLIV sqq.). De 

sindico vel actore qualiter constituatur (RubJica) et ibid. pag. 62. De yconomo 
(Rubrica) item pag. 64. De castaldo (Rubrica). b) Cod. Vadian. 339, pag. 63 
(Gaudenzi, l. c. II. 40, n. XL VI). De procuratore (Rubrica). 
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ad sententiam audiendam et appellandum et committendum d 
ad omnia et singula ipsi cause, tam principali quam appella
tionis, necessaria necnon et utilia facienda, ratum habiturus 
quicquid fecerit in predictis et quolibet predictorum. 

XLI. Carta nuptiarum sive matrimonii et dotis et accepte vel 
accipiende rei confessionis; XII. capitulnm 1) pactorum 8). 

Petrus Albertini fuit confessus et contentus, se habuisse et 
accepisse nomine dotis a Lucia, uxore sua, in denariis et mo
bili 2) C libras Bon(oniensium), quas C libras pro se suisque 

1) Cod. capitulo. 2) Cod. mobile. 
a) Cod. Vadian. 339, pag. 1co (Gaudenzi, 1. c. II. 49, n. XCV sqq.). De 

dotis confessione (Rubrica). Petrus fuit confessus, se accepisse nomine dotis a Lucia 
uxore sua C lib; Bon., medietatem in rebus mobilibus, aliam medietatem in de

nariis, renuntians non numerate et non tradite doti(s) exceptioni. Quam dotem 

idem Petrus per se suosque heredes se restituturum ipsi Lucie stipulanti eiusque 
Jzeredibus promisit, si matrimonium inter eos divortio vel morte diverteretur, 

sub obligatione suorum bonorum. 
(lbid.) De- mundualdo secundum legem Longobardam (Rubrica). Cum Lucia, 

fi/i,1 quondam Grimaldi, mu11dualdo joret (pag. 101) proprio destituta, veniens 

coram domino R., domini imperatoris auctor#ate iudice ordinario, sibi ab eo 
dari pec{it mundualdum, ne suarum rerum vel accionum exsecutio exstinguatur. 

Qui domi11us R. dicto Lucie Petrum, suum patruum, constituit mundualdum, ut 
liceat ei, pro predicta Lucia in iudicio sistere, agere ac respondere. Et quicquid 
rationabiliter pro predicta Lucia peregerit, ratum et firmum perpetuo maneat 
nullaque iuris solepnitate aliquatenus destitutum. 

{Ibid.) Qualiter mundualdus copulet viro quam habet sub suo mundio {Ru

brica). Petrus, legitimus (mundualdus) Lucie neptis sue, filie quondam Grt'maldi, 
apprehendens ipsam Luciam per manum dedit et tradidit in coniugium ( Albertv) 
filio Grimaldini et sub (cod. sup) potestate sua eam misit cum omni suo mundio 
et frenagrip, omni lege et requisifione sua et cum omnibus rebus eiusdem Lucie, 
quas (cod, quam) nunc lzabet vel deinceps quoquo (cod. quoque) modo habebit, 
ut amodo ipse Albertus eam kabeat et sub potestate sua teneat [ef] cum om
nibus rebus suis habitis et habituris et ex ea et eius rebus quicquid sibi deinceps 
placuerif' (pag. 102) sine faciat alicuius contradictione. 

(lbid.) Rogatio dationis dotis secundum legem Longobardam lRubrica). 
Petrus, mundualdus Lude, neptis sue, filie quondam Grimaldi, dedit et tradidit 

iure proprio Alberto et eius heredibus unam petiam terre aratorie extimatam L 
tib. Bon., positam. in districtu sancti Archangeli in Ancalaia, confines (cuius 
tales sunt): a mane possidet Petrir,olus de Doliolo, a meridie Johannes Ambrosii, 
a sero Grisiolus, desuptus (est) via (publica), nomine dotis pro Lucia nepote sua 
et constituit se eius nomine possidere, dans ei licentia!n possessionem intrandi. 
Quam dotem restituturum ipsi Lucie vel eius lzeredibus promisit (dictus Albertus), 
si matrimonium inter eos diverteretur morte vel divortio, su{J obligatione suo
rum bonorum; et promisit legitimam defenst'onem sub pena dupli et su(m)ptus 
omnes rejicere. 
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heredibus promisit, se restitulurum et soluturum om11i cxcep
ti01ie remota ipsi Lucie stipulanti vcl dus heredibus aut cui 
de iure debebunt II restitui in eventu restituende dotis, sub tali Jul. 59" 

pena, et ea soluta vel non dicta servare sub obligatione suorum 

(Ibid.) lnstrumentum dicfe rogationis (Rubrica). Ego quidem Petrus, patruus 
Lucie neptis mee, filie quondam Grimaldi, lzoc dotali i11str111ne11to (in) presenti, 
iure proprio do et trado tibi Alberto tuisque leeredibus iu perpetuum petiam unam 
terre posite in districtu scmcti Arcleangelt~ in loco, qui Ancalaia nuncupatur, 

(pag. 103) confines cu1'us lzii s1ent: a mane possidet Petri:r,olus de Doliolo, a 

meridie Johannes Ambrosii, a sero Grisiolus, ab inferiori vero latere adest via 

publica, et si qui alii sunt confines, cum superioribus et inferioribus finibus, 
accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et cum omnibus super se 

et infra se lzabitis in integrum om11ique iure et accione et usu seu requisitione 

milzi ex ea re competente. Do ac tmdo tibi prenominato Alberto tuisque !tere
dibus, ut dicfum est, in Perpetuum ad habendum, tenendum ac possidendum et 
quicquid tibi tuis(que) liberis et lteredibus deinceps placuerit faciendum omnia, 

ut predictum est, et que intra lzos jines continentur, in integrum, in presenti, 
nomine dotis pro Lucia nepte mea, quam tibi (in) matrimonium copulavi, exti

matam (sk !) L lib. Bon. Quam 1·em me tuo 11omine constituo possidere, 
donec in possessionem intr,weris corporaliter, t'n quam intrandi licentiam tibi 

tua auctoritate co11cedo; ita tamen, quod, si matrimonium inter te et ipsam 
Luciam divorcio vel morte diverteretur, quod dicfam dotem ei vel eius here